

**Nr 339.**

Av herrar **Linders** och **Nilsson** i Kabbarp, *i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till Sveriges utsädesförening.*

Kungl. Maj:t har i proposition nr 194 begärt för år 1914 ett anslag åt Sveriges utsädesförening av 66,000 kronor. I sammanhang med det från 35,000 kronor under innevarande år förhöjda statsanslaget föreslår Kungl. Maj:t viss omorganisation i olika avseenden, närmast i anledning av det förhållandet, att staten för framtiden måste bereda sig att så gott som allena bekosta nödiga anslag för upprätthållande av föreningens praktiskt vetenskapliga verksamhet.

På frågans förberedande stadium har även tanken på att låta föreningen ersättas av en för ändamålet lämpad statsinstitution varit under övervägande. Lantbruksstyrelsen hade tillstyrkt detta förslag och utarbetat en fullständig plan. Enligt vår mening tala de starkaste skäl för en sådan anordning. Emellertid vilja vi icke nu vidare ingå härpå, i synnerhet som Riksdagen likväl kommer att taga ställning till det projektet i anledning av motion, som väckts av herr Olof Nilsson i Tånga.

Av vad vi anfört torde framgå, att statsintresset hädanefter kommer att bli det förhärskande och bestämmande vid Sveriges utsädesförenings verksamhet. Det torde därför från Riksdagens sida böra tillses, att detta praktiskt vetenskapliga förädlingsarbete blir så mångsidigt och rikhaltigt som de praktiska näringarna och landets ekonomiska förutsättningar kräva.

Hittills har föreningens förädlingsarbete inriktats på det egentliga lantbrukets kulturväxter. Men därutöver kräves även förädling av våra viktigaste trädgårdsväxter. På detta område ha vi med mycket få undantag måst röra oss med utländska stammar och varieteter, vilka ofta nog haft svårt att acklimatisera sig och i övrigt fullt lämpa sig för

*Bihang till Riksdagens protokoll 1913. 4 saml. 153 häft. (Nr 339—342.) 1*

våra förhållanden. Liksom för lantbrukets vidkommande spelar även frågan om fullt lämpliga fröstammar för landets trädgårdsodling den allra största roll. Och i mån som trädgårdsodlingen utvecklas och utbreddes blir det statsekonomiska intresset för förhöjda skörderesultat större.

Styrelsen för Sveriges Pomologiska förening har till Kungl. Maj:t ingått med skrivelse med begäran att »vidtaga åtgärder för upprättande vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet av en avdelning för försöksverksamhet inom trädgårdsskötselns område».

Det torde bliva utskottet och Riksdagen möjligt att vid ärendets behandling taga närmare del av motiveringen i berörda skrivelse.

Emellertid synes det oss, som om frågan angående förädling av våra trädgårdsväxter först får sina naturliga och vetenskapliga betingelser fullt tillgodosedda i en avdelning tillsammans med växtförädlingsanstalten vid Svalöv och dess filialer.

Med stöd av vad vi sålunda anfört hemställes,

att Riksdagen ville i samband med fastställande av stat för år 1914 för Sveriges utsädesförening och beslut i övrigt, som föranledes av Kungl. Maj:ts proposition, även besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning och förslag i syfte att erhålla en särskild avdelning för förädling av trädgårdsväxter under enhetlig ledning med Sveriges utsädesförening eller den statsinstitution, som kan komma att övertaga den-  
nas verksamhet.

Stockholm den 23 april 1913.

*Sven Linders.*

*Aug. Nilsson,*  
Kabbarp.